

**SPRAWOZDANIE
z działalności KZB
za okres styczeń 2013 r. – grudzień 2013 r.**

6 grudnia 2012 r. odbyło się spotkanie Komitetu Sterującego. Rada Dyrektorów KZB spotkała się dwa razy – w lutym i w październiku 2013 r. Natomiast 28. lutego odbyło się spotkanie dyrektorów bibliotek PK, UEK i KAAFm z udziałem dyrektora KZB w sprawie wniosku o dofinansowanie przez MNiSW projektu KoHa.

Ponadto Dyrektorzy na bieżąco byli informowani o pracach KZB za pośrednictwem poczty elektronicznej.

W roku sprawozdawczym zajmowano się następującymi pracami, wynikającymi z planu pracy:

1. Administrowanie bazami KZB.

Na wniosek dyrektora BG AWF nastąpiła zmiana obsługi managerskiej bazy wspólnej clas06. Od 1 sierpnia 2013 r. administrowanie bazą wspólną clas06 posadowioną na serwerze ACK Cyfronet AGH, użytkowanym przez KZB przejęła BG AGH, a obsługę od strony opisu dokumentów i poprawności danych – Biblioteka Polskiej Akademii Umiejętności i Polskiej Akademii Nauk.

W marcu 2013 (14-15.03) managerowie baz KZB posadowionych na serwerze w ACK Cyfronet AGH wzięli udziału w dwudniowym nieodpłatnym kursie z zakresu Oracle 11 zorganizowanym przez ww. instytucję.

2. Współpraca z Centrum NUKAT nad pełnym wdrożeniem rekordu uniwersalnego.

Zespół managerów AGH we współpracy z Centrum NUKAT wziął udział w przygotowaniu i przetestowaniu procedury uaktywnienia obsługi rekordu uniwersalnego w katalogach działających pod systemem Virtua.

Akcja uaktywnienia obsługi rekordu uniwersalnego przeprowadzona została przy udziale managerów baz KZB oraz bibliotekarzy systemowych. W bazach posadowionych na serwerze AGH odbyła się jednorazowo w dn. 20 i 22 marca, natomiast w BJ – ze względu na większą ilość danych odbywała się w kilku etapach.

3. Migracja baz danych do nowej wersji systemu.

Dzięki decyzji RD KZB podjętej na spotkaniu w dniu 15.02.2013 r. podjęto prace mające na celu przemieszczenie baz danych do nowszej wersji systemu bibliotecznego Virtua, zgodnego z wyborem ZK VTLS i NUKAT, tj. Virtua 2012.2.2. Migracja baz KZB na obu serwerach (INFO-3 i Jadwiga) odbyła się zgodnie z planem w pierwszej połowie sierpnia i przebiegła bez problemów. Przy

okazji wykonano szereg prac porządkowych poprawiających szybkość działania katalogów oraz upgrade systemu operacyjnego serwera INFO-3. Wykonana została także konfiguracja, instalacja oraz przeniesienie baz i oprogramowania VTLS/VIRTUA oraz systemu operacyjnego Oracle z serwera Jadwiga (SUN V490) na nowy serwer ORACLE SPARC T4-1.

4. Przygotowanie środowiska testowego oraz testy nad CHAMO.

Na zakup modułu CHAMO w roku sprawozdawczym zdecydowały się biblioteki: UJ, AGH, UP i UPJPII.

Etap początkowy, obejmujący zakup licencji, przygotowanie serwerów, a także instalację oraz szkolenia został zakończony w czerwcu. Po przeprowadzeniu wstępnej konfiguracji testy nad oprogramowaniem zawieszono na okres migracji systemu bibliotecznego, a także ze względu na inne pilne prace na początku roku akademickiego.

Obecnie najbardziej zaawansowane są prace nad uruchomieniem CHAMO w katalogu UPJPII (serwer Jadwiga). Wykonano upgrade modułu do najnowszej wersji 1.135, zainstalowano certyfikaty SSL. W celu jak najszybszego uruchomienia CHAMO dla czytelników skupiono się na konfiguracji i tłumaczeniach, które są obecnie w fazie końcowej.

5. Utworzenie przy KZB zespołu roboczego ds. bibliotek cyfrowych, którego zadaniem byłaby koordynacja działań związanych z różnymi aspektami tworzenia i utrzymywania bibliotek cyfrowych w środowisku krakowskich bibliotek naukowych, m.in. rozpoznanie dArceo – nowego narzędzia do zarządzania plikami źródłowymi dokumentów cyfrowych (*master files*), a także przygotowanie zasad przechowywania archiwów bibliotek krakowskich na platformie PLATON U4.

Zespół został powołany przez RD, ale nie rozpoczął działalności (brak czasu na spotkanie członków powołanych także do innych zespołów oraz inne priorytety, m.in. pilna potrzeba rozwiązania problemów z e-indeksami).

W trakcie udziału Bogusławy Machety, pełniącej funkcję koordynatora, w konferencji „Polskie Biblioteki Cyfrowe” w Poznaniu przeprowadzone zostały wstępne rozmowy z przedstawicielem PCSS p. Parkołą nt. możliwości otrzymania oprogramowania dArceo do testowania w środowisku krakowskim. Po bliższych rozmowach okazało się, że moduł ten funkcjonuje jedynie jako jeden z elementów składowych systemu do obsługi procesów digitalizacji i nie posiada odrębnego interfejsu; nie ma też pełnej dokumentacji.

PCSS wyraziło zgodę na instalację i przeprowadzenie testów na potrzeby bibliotek KZB w związku z czym przeprowadzono wstępne ustalenia z przedstawicielem ACK CYFRONET AGH obecnym na konferencji nt. takiej instalacji. Zamierzenia te jednak nie zostały zrealizowane ze względu na problemy związane z zakończeniem rozbudowy BG AGH w tym implementacją systemu zabezpieczeń RFID dla zbiorów bibliotecznych.

Pod koniec grudnia z inicjatywy p. Doroty Witeczak z UP koordynatora Pedagogicznej Biblioteki Cyfrowej zaplanowane zostało spotkanie z przedstawicielami ACK CYFRONET AGH odpowiedzialnymi za projekt PLATON U4 na temat kierunków dalszej współpracy w zakresie przechowywania danych źródłowych obiektów cyfrowych z bibliotek cyfrowych tworzonych przez biblioteki. Niestety, nie doszła do skutku ze względu na chorobę p. Marka Pogody z ACK CYFRONET AGH.

6. Koordynacja prac w zakresie dalszego rozwoju ABC-KRAKÓW
oraz

7. Przeprowadzenie ustaleń wewnętrznych, a także modyfikacji danych, które umożliwią podpisanie umowy z Europeaną na przekazywanie do serwisu metadanych z ABC-K.

Zaplanowane w roku sprawozdawczym prace nad modyfikacją struktury danych oraz unowocześnieniem portalu ABC-KRAKÓW zostały odłożone ze względu na rozbudowę Biblioteki Głównej AGH oraz niske zainteresowanie innych bibliotek dołączeniem się do projektu.

8. Testowanie oprogramowania KoHa.

W styczniu 2013 r. przez PK, UEK i KAAFM w MNiSW złożony został wspólny wniosek dotyczący „Przystosowania i implementacji otwartego zintegrowanego systemu bibliotecznego KOHA w krakowskich instytucjach bibliotecznych”. Po złożeniu wniosku z projektu wycofał się Uniwersytet Ekonomiczny. We wrześniu, po rozpatrzeniu rezygnacji UEK, MNiSW pozytywnie zaopiniowało projekt i przekazało środki na jego realizację. W roku sprawozdawczym do eksploatacji przygotowano moduły: opracowania (z pełną obsługą współpracy z Narodowym Katalogiem Centralnym NUKAT) i udostępniania. Trwają prace nad modułami: gromadzenia, statystyk i czasopism. Prace zostały podzielone pomiędzy informatyków z PK oraz KAAFM. Do końca kwietnia 2014 r. planuje się zakończenie prac programistycznych. Kolejne miesiące, do końca 2014 r., przeznaczy się na testowanie systemu i wprowadzanie niezbędnych poprawek.

9. Przygotowania i udział przedstawicieli KZB w spotkaniu PGU i EMEA – VTLS Users' Group.

W czerwcu w Warszawie odbyło się spotkanie Polskiej Grupy Użytkowników VTLS/Virtua, które w głównej mierze poświęcone było wymianie informacji nt. wdrażania w polskich bibliotekach modułu CHAMO.

Pod koniec września w Lund (Szwecja) odbyło się spotkanie Grupy Użytkowników VTLS dla Europy, Bliskiego Wschodu i Afryki (EMEA VTLS Users' Group). Podczas spotkania dyskutowano między innymi o kierunkach rozwoju oprogramowania w stronę jednolitej platformy wyszukiwawczej (Open Skies

Library Platform), która w jednym miejscu i przy pomocy jednego interfejsu dawałaby użytkownikowi biblioteki dostęp do wszystkich rodzajów źródeł (tradycyjnych i elektronicznych, lokalnych i zdalnych, wewnętrznych i licencjonowanych), a która byłaby obudowana wokół katalogu i witryny bibliotecznej i stanowiła rodzaj multiwyszukiwarki. Taką możliwość poszerzenia zawartości katalogów o zewnętrzne źródła informacji daje moduł CHAMO DISCOVERY, który w najbliższej edycji ma być rozbudowany o poszukiwanie zewnętrzne (Federated searching) dla źródeł, których dostawca nie zezwala na ich indeksowanie.

10. Utrzymanie oprogramowania StatuS.

Koordynator projektu – BPK – nie otrzymał żadnych uwag odnośnie do funkcjonowania programu – co oznacza, że system pracuje stabilnie. Na bieżąco wykonywana jest archiwizacja danych w bazie. W najbliższym czasie nie są planowane istotne korekty struktury zbieranych danych.

11. Aktualizacja strony domowej KZB.

Na bieżąco dokonywano zmian na stronie domowej oraz aktualizowano kalendarium.

12. Organizacja i udział w szkoleniach, warsztatach, spotkaniach dla środowiska.

- W styczniu (24-25.01) Biblioteka Jagiellońska zorganizowała międzynarodową konferencję „Biblioteka cyfrowa dziś a wyzwania jutra”, podsumowująca realizację projektu „Jagiellońska Biblioteka Cyfrowa”.
- W marcu (14-15.03) ACK Cyfronet AGH zorganizował kurs z zakresu Oracle 11, w którym uczestniczyli managerowie baz KZB posadowionych na serwerze w Cyfronecie.
- W czerwcu przedstawiciele bibliotek KZB uczestniczyli w spotkaniach PGU i EMEA – VTLS Users’ Group.
- W maju (23-24.05) Biblioteka Główna Uniwersytetu Pedagogicznego zorganizowała konferencję „Biblioteka w przestrzeni edukacyjnej. Bibliotekarz 2.0 - nowoczesność na bazie tradycji”.
- W grudniu Biblioteka KAAFm zorganizowała szkolenie na temat baz danych Scopus i ScienceDirect.

13. Prace nad ujednoczeniem systemu zwrotu książek przez studentów w świetle e-indeksów.

Podczas posiedzenia KS KZB w dniu 04 grudnia 2012 zgłoszony został problem wypożyczania przez biblioteki KZB zbiorów bibliotecznych studentom

legitymującym się ELS oraz nie posiadającym tradycyjnego indeksu (mającym e-indeksy).

W oparciu o wcześniej podjęte przez RD KZB ustalenia powołano zespół roboczy, którego zadaniem było przeprowadzenie analizy możliwych rozwiązań oraz rekomendowanie Radzie Dyrektorów KZB rozwiązania najbardziej korzystnego z punktu widzenia bibliotek. Po ich przyjęciu RD KZB rekomendowałaby proponowane rozwiązanie KS KZB.

W wyniku przeprowadzonej ankiety (dwie tury pytań oraz pytania i wyjaśnienia dodatkowe), której zadaniem było uaktualnienie informacji o posiadanych przez biblioteki KZB możliwościach sprzętowych i programowych, a także oczekiwaniach wobec planowanego do implementacji systemu, firma OPTeam przygotowała dwie oferty:

- 1) wdrożenie systemu ewidencji i rozliczania studentów z przynależności do bibliotek (oferta z dnia 12.04.2013),
- 2) wdrożenie systemu ewidencji i rozliczania studentów z przynależności do bibliotek w oparciu o zapis na karcie procesorowej ELS i ELD (oferta z dnia 12.06.2013).

Po przeanalizowaniu obu ofert oraz kolejnej turze pytań dotyczących proponowanych rozwiązań Zespół uznał, że pierwsze proponowane rozwiązanie (oferta z dn. 12.04.2013) wydaje się być lepsze zarówno z technologicznego, jak i organizacyjnego punktu widzenia. Nie bez znaczenia pozostaje fakt, że jest to rozwiązanie znacznie tańsze i łatwiejsze w implementacji. Po przyjęciu rozwiązania, które będzie satysfakcjonujące, kolejnym etapem będzie uruchomienie obowiązujących formalnych procedur (w tym podział kosztów, zamówienie publiczne na wybór firmy, która ostatecznie będzie wdrażać projekt).

14. Koordynacja w zakresie umów w sprawie powierzenia AGH przetwarzania danych osobowych.

W lutym 2013 r. zawarta została umowa z Uniwersytetem Pedagogicznym w sprawie powierzenia AGH przetwarzania danych osobowych. Wcześniej podobne umowy zawarły: UR, AWF i ASP.

15. Inne

Zakup dodatkowych licencji VC dla UP i podpisanie aneksu do kontraktu z VTLS Inc.

a. Przygotowanie aneksów do kontraktu z VTLS Inc. na dodatkowe licencje VC

W roku sprawozdawczym dwie biblioteki KZB zamówiły dodatkowe licencje na oprogramowanie Virtua Client – Biblioteka Główna UP (1 licencja) i Biblioteka Główna AGH (2 licencje). W następstwie tych zakupów

sporządzone zostały stosowne aneksy do umowy z VTL S Inc., które ze strony KZB podpisał Pan Rektor Popiel, ze strony VTL S Inc.- Jack Bazuzi.

b. Zjazd Konferencji Dyrektorów Bibliotek Akademickich Szkół Polskich

Dyrektorzy KZB wzięli udział w sprawozdawczo-wyborczym zjeździe Konferencji Dyrektorów Bibliotek Akademickich Szkół Polskich, który w tym roku odbył się w Centrum Informacji Naukowej i Bibliotece Akademickiej Uniwersytetów: Śląskiego i Ekonomicznego w Katowicach (19-20.09.2013). Dotychczasowa Przewodnicząca, Ewa Dobrzyńska-Lankosz (BG AGH) po 4 kadencjach pracy w Radzie Wykonawczej (w tym w 3 jako Przewodnicząca) wycofała się z kandydowania do władz KDBASP. Nowym Przewodniczącym został dyrektor BPK, Marek Górski.

c. Pogrzeb Anny Sokołowskiej-Gogut

W lipcu 2013 r. zmarła Anna Sokołowska-Gogut, wieloletni dyrektor Biblioteki Głównej Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie. W pogrzebie uczestniczyli przedstawiciele KZB.

d. Ranking repozytoriów

W zamieszczonym w Web of metrics/web of repositories Repozytorium BPK uplasowało się na wysokim, 165 miejscu. Powstało niedawno w ramach projektu unijnego, na utworzenie którego PK otrzymała środki z UE.

Załączniki:

1. Wielkość baz katalogowych poszczególnych bibliotek KZB.
2. ABC-KRAKÓW – statystyka z bazy.
3. Statystyka wykorzystania baz StatuS.

Oprac.:

Ewa Dobrzyńska-Lankosz, przy współpracy Bogusławy Machety

Dane do sprawozdania dostarczyli:

Marek Górski (BPK), Aneta Januszko-Szakiel, Bogusława Macheta (BG AGH) i Katarzyna Sokołowska (BJ)

10.01.2014 r.

**Załącznik 1 – Wielkość baz katalogowych poszczególnych bibliotek KZB (stan na 31.12.2013r.)
w systemie VTLIS/Virtua**

INFO-3						
Biblioteka	rek. bibliogr.	rek. khw	rek. egz.	rek. zasobu	rek. czyt.	egz. wyp.
AGH	127600	200918	257696	7216	38062	30049
UEK	64497	107370	136090	4347	39320	22331
UP	167524	276451	322688	2395	17781	15897
Baza Wspólna razem:	209866	393565	374178	8157	15920	15901
UR	49720 (23473) *	17385	111269	2691	9123	8598
PAU	60679 (26615) *	39842	69510	2356	—	—
PAU / Polska Biblioteka w Paryżu	15334 (1846) *	1104	17639	979	—	—
PWST	27774 (8461) *	4027	44827	49	1000	507
ASP	19383 (6717) *	11848	24166	200	360	188
AMuz	10731 (5572) *	3437	25127	69	1297	883
MCK	23807 (9522) *	11455	25045	559	—	—
AWF	23926 (9814) *	6083	55817	1254	4139	5725
ISiEZ PAN	717 (5) *	7	778	—	—	—

JADWIGA						
biblioteka	rek. bibliograficzne	rek. khw	rek. egz.	rek. zasobu	rek. czytelnika	egz. wyp.
UJ - razem	1066500***	1358657	2640775	57485	180381	81838
BJ+Inst.UJ	1005999 (523179)*	485972**	2514914	54387	172059	75574
BM UJ-CM	39960 (21425)*	51577 (32828)**	125861	3098	8322****	6264
UPJPII	124217	203561	184375	4717	11774	14176

* liczba rekordów bibliograficznych wykorzystywanych przez poszczególne biblioteki (część z nich jest wspólna dla kilku),
w nawiasie podano liczbę rekordów utworzonych przez daną bibliotekę.

** liczba rekordów kartoteki haseł wzorcowych utworzonych przez daną bibliotekę (w przypadku BM CMUJ w nawiasie podano liczbę rek. MeSH)

*** w tym rekordy bibliograficzne autorstwa innego niż UJ

**** tylko z legitymacjami BM CMUJ, obecnie obowiązują również ELS jako karty biblioteczne

w systemie T-Series

biblioteka	rek. bibliogr.	rek. khw	rek. egz.	rek. zasobu	rek. czyt.	egz. wyp.
PK - 2013	123 086	106 486	244 161		19 071	55 046

Załącznik 2 – ABC-KRAKÓW – statystyka z bazy (stan na 31.12.2013 r.)

Rodzaj dokumentu	I. rekordów	w tym tytułów	w tym rozdziałów, referatów, artykułów
TEKSTY WSPÓŁCZESNE (od 1946 r.)			
uczelniane czasopisma naukowe	5789	26	5763
materiały konferencyjne	272	15	257
multimedialne katalogi wystaw	36	36	--
rozprawy doktorskie	1292	1292	--
skrypty uczelniane	60	47	13
monografie i raporty naukowe	79	60	19
opisy patentowe	3098	3098	--
TEKSTY (do 1945 r.)			
[stare] czasopisma	35	10	25
druki XIX i XX-wieczne	621	621	--
rękopisy i starodruki	26	26	--
[stare] opisy patentowe	12	12	--
RAZEM	11 320	5 243	6 077

Publikacje planowane	38
-----------------------------	-----------

Załącznik 3a – StatuS – Aktywność w bazie w 2013 roku

	01	02	03	04	05	06	07	08	09	10	11	12	SUMA
BPK	723	709	693	692	687	680	672	658	676	670	641	455	7956
BGAGH	374	374	373	373	373	370	359	359	368	359	313	292	4287
BGUE	77	81	77	76	80	101	76	22	84	87	84	70	915
BGUP	468	520	467	480	487	456	392	69	432	464	504	459	5198
BGAWF	0	0	183	0	0	180	2	0	169	0	0	135	669
BGUR	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
BGAM	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
BGASP	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
BUJPH	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
BMCK	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
BMCMUJ	151	150	149	68	58	58	58	58	58	53	0	0	861
BPWST	127	127	127	127	127	127	127	127	127	0	0	0	1143
BJ	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
TEST	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
													21029

Załącznik 3b – StatuS – Aktywność w bazie w latach 2007-2013 (wg stanu na 10/01/2014).

*	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	RAZEM:
BPK	7488	8075	8415	8423	7676	8686	7956	56 719
BGAGH	4658	4662	4709	4767	4614	4552	4287	32 249
BGUE	751	1574	1237	1175	938	956	915	7 546
BGUP	2	4081	4200	4578	4408	4671	5198	27 138
BGAWF	536	570	615	689	568	727	669	4 374
BGUR	0	0	0	0	0	0	0	0
BGAM	0	0	0	0	0	0	0	0
BGASP	0	0	0	0	0	0	0	0
BUJPII	0	0	0	0	0	0	0	0
BMCK	0	0	0	0	0	0	0	0
BMCMUJ	1	6754	5330	4010	1582	2671	861	21 209
BPWST	935	1320	1480	1508	661	1074	1143	8 121
BJ	1	3250	915	0	0	0	0	4 166
TEST	0	0	0	0	0	0	0	
RAZEM:	14372	30286	26901	25150	20447	23337	21029	
							Łącznie operacji na serwerze:	161 522

Załącznik 3c – StatuS – Aktywność w bazie w latach 2008-2013 (wg stanu na 10/01/2014).

